
KONTRATAI &

PJESA I E KONTRATES: KONTRATA

KU\fENDI I KOMUNES DRAGASHI, 1ne vazhdim "AutoritetiKontraktues"), n€ nj€r€n and; dhe

,, Euroasphalt"-Sh.p.k -Gjakove, (ne vazhdim "Kontraktuesi"), ne andn tjet6r, jan€ pajtuar te lidhin njd kontrate publike

pdr pune e sh0nuara me poshtd:

Rikonstruksioni I rrjetit te ujesjellesit ne fshatin Vraniq (Lot 2)

me num€r identifikues: 621-18-5313-5-2-1( I jashtem),dhe nr.i mbrendshem:621-2018-084-S2l

Neni I L€nda

1.1 Ldnda e kontrat€s eshte ekzekutimi i pundve nE vijim nga ana e Kontraktuesit:

2 Rikonstruksioni I rrjetit te ujesjellesit ne fshatin Vraniq (Lot 2),sipas ofertes origjinale te OE te ofruar'

REFUBLIKA E KOS4}VES
REPUALITdA KOSOVA
Korvtuna e tlragashit

.: '' ,
[s Plneve]

Neni 2 Qmimi

/o.o7. ,, /L_
Dragash - DraEas

2.1 Qmimi total i pun€ve duhet td jetd: 4.111,00 €; ( kater mii e nieqind e niembedhiet Euro).

2.2 emimii p€rmendur nd Nenin 2.1 m€ sipdr duhet t€ jetd e vetmja pagesd qd Autoriteti Kontraktues i ka borxh Kontraktuesit

sipas kontratds. Ai duhet t€ jet€ i prer€ dhe td mos i nenshtrohet ndryshimeve.

2.3 pagesat do t€ bdhen nd pajtim me Kushtet e pergiithshme dhe/ose td Veganta td kontratds'

Neni 3Rendi i p€rpar€sis€ i dokumenteve tE kontrat€s

3.1 Kontrata perbdhet nga dokumentet n€ vijim:

(a) Mar€veshja e kontrat6s;
(b) Kushtet e Veganta t€ Kontratds;
(c) Kushtet e Pdrglithshme td Kontratds;
(d) Tenderi i Kontraktuesit, duke pdrfshire edhe Specifikimet Teknike;

let(o il)
(gJ

3.2 Dokumentet e ndryshme qd e p€rb€jnd kontratdn konsiderohet se shpjegojnd njdra tjetrdn; dhe ne raste td paqartdsisd ose

divergjencds, ato duhet t€ lexohen sipas rendit td perpardsise nd t€ cilinjan€ dh€n€ md siper'

Neni 4 Komunikimet

4.1 Ti! glitha komunikimet me shkrim qd kane td b€jne me kete Kontratd nd€rmjet Autoritetit Kontraktues, nga njdra and dhe

Kontrakiuesit nga ana tjet€r duhet t€ cekin titullin e Kontrat€s dhe numrin e sai t€ identifikimit dhe duhet t€ d€rgohen me postd,

faks, email ose ie dor.ezohen personalisht. Komunikimet pdr Autoritetin Kontraktues mund t€ adresohen Autoritetit Kontraktues

ose Menaxherit t€ Projektit i em€ruar n€ Kushtet e Veganta td Kontrat€s.

4.2 N€se personi qd d€rgon komunikaten kdrkon v€rletim td pranimit t€ saj, ai duhet ta thote kete nd komunikat€n e tij. Sa her€

qe ka afaite fundii pdr pranimin e komunikatds me shkrim, d€rguesi duhet td k€rkoj€ v€rletim tE pranimit t€ komunikat€s se tij.

N6 tE gjitha rastet, ddrguesi duhet t'i marrd td gjitha masat e nevojshme pdr td siguruar pranimin e komunikimit te tij.



4.3 Kudo nE kontrat€ parashikohet p€r dhenien e ndonj€ njoftimi, pelqimi, miratimi, c

specifikohet ndryshe n€ njoftim te tille, pOlqim, miratim, certifikate apo vendim do tE jetii n0

"v6rtetoj€", "miratoj "ose"vendos€ "do td interpretohen n€ p6rputhje me rrethanat. NdonjE m

till€ nuk duhet tii mbahet apo vonohet pa arsye.

4.4 Kjo kontrat6 Esht€ e p€rgatitur n€ giuh€n nE tri origiinale,

Kontraktues dhe njii origlinale p€r Kontraktuesin'

PEr Autoritetin Kontraktues

Nuro Ismail, AeL /rt.L

P0r Kontraktuesin
o' Euroasphalt"Sh.p.k.

PJESA II E KONTRATES

Neni 1 P€rkufzimet

l l "Kontrati" do t€ thot€ marrdveshje te lidhw nd€rmjet Autoritetit kontraktues dhe Kontraktuesit,

te nenshlGuar nga pal€t, duke p€rfshire t€ giitha shtojcat p€r k€t€ dhe t€ gjitha dokumentet e i

1.2,,Pun€" konsiderohen te giitha ato pun€ td cilatjan0 objeld i kontratds dhe t€ cilat Autoriteti

kontraktuesi, qofshin ato nd€rtim, restaurim, meremetim apo rrOnim nd€rtesash, pajisje, struktura i
te tyre.

USHTET E PERGJITHSHME

2 Gluha do t€ jet€ gjuha e shfrytdzuar nga tenderuesit ne kete tender.

QSE

tE shkru4r
itifn,

te Qilave p€f Autoritetin

e kontrates



l.3 ..Kontraktuesi,, dsht€ operatori ekonomik (apo grupi i operator€ve e\9n9mik), i caktuar nd formularin e kontrat€s, i cili (te cil0t) eshte pale

n€ kontratd dhe dshte i obliguar t0 kryej€ punet sipas maneveshjes dhe i cili do te marre shumdn sipas marr€veshjes me kontratd'

1.4 ,,Menaxheri i projektit,, dshtd njeriu i caktuar n0 kushtet e veganta te kontratds ( apo cilido njeri kompetent Autoriteti

Kontraktues), i cili 6shtd pdrgiegj€s pdr mbik€q1,rjen e lcaerjes se pun-eve dhe p€r t6 gjitha hoflesite duhet t'i raportoi€ aktues'

1.5,,Qmimi Kontratos" do t€ thot€ shuma q€ i paguhet Kontraktuesit sipas marr€veshjes n€ formularin e konbatds'

1.6 ,,Vendi i nrl€rtimit" do t0 thot€ vendi i caktuar pdr kyerjen e puneve t0 kontraktuara'

1.7 ,,pajisjet e kontraktuesit,, do t6 thote e tere makineria perfshird edhe at6 p€rbartjen e pajisjeve, dhe mjetettjera q€ nevojitenp€rkryerjen e

pundve td kontraktuara qd duhet t€ bdhen sipas kontratds'

.l 
.g ,,Skicat,, nenkuptoju€ vizatimet, llogaritjet, informatat e siguruara dhe td miratuara nga Autoriteti Kontraktues p€r kryerjen e puneve te

kontaKuara.

1.9 "KPK" do td thotd Kushtet e Pergiithshme td Kontrat0s'

1.10 
(KVK" do td thotd Kushtet e Veqanta te Kontrates'

Neni 2 Gjuha dhe ligii i aPlikuesh6m

2.1 KVK e saktdsojne cili eshte ligji q0 i pdrcakton t€ giitha gdshdet q€ nukjan€ te mbuluala ne kontratd'

2.2 Kontrata dhe t€ giitha komunikimet e shkruara nddrmjet paldve hartohen n€ giuhen e specifikuar nd KVK'

Neni 3 Transferimi

3.1 rransferimi do td jete valid vet6m nese ka marrdveshje td sbkruar permes te cil0s Kontraktuesi e transferon kontraten e vet ose nie pjese te

saj te nj€ pal0 e tretO.

3.2 Kontralduesi nuk mundet qd, pa miratim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues, ta transferojd kontratdn ose njd pjesd te saj' ose

ndonj0 pOrfitim apo interes nga ajo, pdrveq n€ keto raste:

a) kur ka ngarkes€ per pagese, nd favor t€ bankierdve tg Kontraktuesit'

kontrates; ose

te shumave qd duhet te paguhen ose q€ do tC bdhen borxh sipas

b) n0 rast tb dhenies s€ te drejtes s0 Kontraktuesit siguruesve te Kontraktuesit pef tg kerkuar pagesen nga ndonj€ person tjet€r i detltuar ne rastet

kur siguruesit e kane shkarkuar humbjen ose detyrimin e Kontraktuesit'

3.3 pdr qellimet e nenit 3.2, aprovimi i nj0 transferimi nga Autoriteti kontraktues nuk do ta liroi€ Kontraktuesin nga obtigimet e veta pdr pjesdn e

kontratds q€ tashm€ dshtd realizuar ose p0r pjesen qe nuk eshte battur'

3.4 pranuesit e dispozitave te kontrates duhet t€ plotosojn€ kriteret e pershtatshmerise qd zbatohen p€r dhdnien e kontrates pdrveg ne raste kur

transferimi b€het nd banke apo kompani te sigurimit ose institucion tjet€r financiar'

Neni 4 Ndn-kontraktimi

4.1 Ntjnkontrata dsht€ valide vetem nese ka marrcveshje td shkruar permes se ciles Kontraktuesi ia beson realizimin e njd pjese te kontrates se tii

njd pale te trete.

4.2 Elementet e konfat€s q€ do t€ nenkontraktohen dhe identiteti i aktues me rastln e

dor6zimit te ofertes. Ne rast te ndryshimit te ndnkontraktuesve gjat njoftoj me shl-tim

Autoritetin Kontraktues. Autoriteti kontraktues do ta lajmdroj€ Kontr manja e njoftimit'

duke i paraqitur arsyet e veta nese nuk l€shohet autorizimi Kontraktues oriteti Kontraktues'

Te gjitie ne'nkont.Jktuesit e propozuar duhet te p€rmbushin kdrkesat e pdrshtatshmerise'

4.3 Autoriteti kontraktues nuk njeh lidhje kontraktore nd€rmjet vetes dhe ndnkontraktuesve, megiithate mund te siguroj, ku e konsideron si te

nevoj shme, pagesat direkte pdr n6nkontraktor0t.

4.4 Kontraktue per ne sve gjenteve ose td ne te

njdjten menyre gab e e tij tij' Aprovimi i mit td

ndonj€ p.1ese te vimi ng ktit aktuesin nga o sipas

kontratds

^ e tejkalon ate td periudhds sd garancise nen

k t qd, n6 gfarddo momenti pas skadimit td

p ime td Autoritetit kontraktues, p€rfrtimet e

o

Obligimet e Autoritetit Kontraktues

Neni 5 Dh6nia e dokumenteve

5.1 Nose dshtd Pages6' njO

kopje t€ skicav ::##:
bleje kopje tje
pdrfundimtare,

5.2 pgrveq ngse €sht€ e nevojshme p€r q€llime t€ kontratds, skicat, specifrkimet dhe dokumentet tjera q€ ijep autoriteti kontraktues nuk duhel



t€ p6rdoren as nuk duhet t'i komunikohen njd pate te trete nga Kontraktuesi pa pajtim paraprak td autoritetit kontraktues.

5.3 Autoriteti kontraktues ka autoritetin por t'i leshuar Kontraktuesit urdhra administrative qe inkorporojne ato dokumente plotdsuese dhe

udh€zimet qe jane te nevojshme pdr ekzekutim td mir6 td kontratds dhe pdr kompensim ddmi nga ndonjd defekt t0 saj.

Neni 6 Qasja n0 vend punishte

6.1 Autodteti kontraktues, n€ kohen e duhur dhe n0 p€rputhje me ecurin6 e punimeve, do tijap qasje dhe akses Kontraktuesit ne vend punishte,

n€ pgrputhje me progamin e zbatimit t€ detyrave td p0rcaktuara n€ kdto Kushte t0 p€rgjithshme.

6.2 Kontraktuesi, gjate shfryt€zimit, duhet td mirdmbaje gdo objekt t€ vendosur nd dispozicion te tij ne gjendje te mird, dhe duhet, nese

k6rkohet nga Aufo;iteti Koniraktues, ti kthej ato n0 glendjen e tyre origiinale pas pOrfundimit te kontrates.

6.3 Kontraktuesi nuk do te kete te drejte te ndonje pagese p€r p€rmirdsimet qe rezultojne nga puna e kyer me iniciativ€n e tij.

Neni 7 Ndihma lidhur me rrequlloret vendore

7.1 Kontraktuesi mund t6 k€rkojd ndihmdn e Autoritetit kontraktues pdr marrjen e kopjeve td ligieve, rregulloreve dhe informatave mbr

zakonet, urdh€ratd apo ligjet andsore t€ Republikes se Kosoves t0 cilat mund te ndikojn€ te Kontraktuesi giaG realizimit t0 obligimeve te tij me

kontrat€. Autoriteti kontraktues mund ta japd ndihm€n e kerkuar Kontraktuesit me shpenzime te Kontraktuesit.

7.2 Ne bazd t6 dispozitave td ligjeve dhe rregulloreve mbi punon, Autoriteti Kontraktues do te bejd te giitha perpjekjet e nevojshme pOr td

leht€suar prokurimin nga Kontriktuesi pdr t6 gjitha vizat dh. 1..1.t e nevojshme, duke p€rfshird lejen e punEs dhe lejet e qdndrimit' per

personelin, sh€rbimet. ie .ilen. Kontraktuesi dhi Autoriteti kontraktues i konsideron td nevojshme, si dhe lejet e qdndrimit pdr familjet e tyre.

Obligimet e Kontraktuesit

"" 
:o#i ii3f, :"HtffJ'JHlHl'# ::, TJ

I paraqitur utty.t. tij brenda 30 ditesh pas

pdr shkak t€ ketij njoftimi.

g.2 Kontraktuesi duhet t'i respektoj€ dhe t€ veproj€ sipas te giitha ligieve dhe rregulloreve n€ fuqi n€ Republiken e Kosovds dhe do tc sigurojd

qd personeli i tij, te afermit. ty.., dn. pundtorei vendoie te tii glittr^htu t'i respektojnd dhe te veprojn€ sipas k€tyre ligjeve dhe rregulloreve.

g.3 Kontraktuesi duhet t,i trajtoje te glitha dokumentet dhe informatat e marra lidhur me kontraten si private dhe konfidenciale. Pdrvep nd rastet

kur kjo €shtd e nevojshme pe, qetti-e te ekzekutimit t0 kontratds, ai nuk do t€ publikoj€ ose shpalos€ asnje detaj t€ kontrat€s pa pajtim paraprak

me shkrim nga Autoriteti kontraktues.

8.4 NOse Kontraktuesi 6sht€ grup, perb€rja e grupit nuk do te ndryshohet pa p€lqimin paraprak me shkim t0 Autoritetit kontraktues'

8.5 Kontraktuesi do td siguroj se punet do td fillojne dhe tE p€rfundojn0 brenda afatit te cakluar rdn€ dakord ne programin e bdr€ sipas Nenit l2'

g.6 Kontraktuesi do td siguroj qe te giitha pundt q0 ailajo do te beje, si dhe riparimin e defekleve gjatd realizimit t0 punimeve do t0 bdhen ne

koh€ dhe ne p€rputhje me stanaarOetlraktikat, ..todut dh. procedurat ekzistuese dhe p€r m€ teper me shkallen e aftesise dhe zellit, e cila do td

pritet nga nje kontraktues i afte dhe me peryoje q0 ka nddrmarr pun€ t0 ngiashme.

8.7 Kontraktuesi do t€ siguroj p€r cil€sing e punes dhe pdr cilesind e materialeve dhe cilesise profesionale t€ punonjdsve qd jan€ pdrdorur p€r

realizimin e pundve te kontraktuara.

8.8 Kontraktuesi duhet td siguroj zon€n e ndertimit menjdhere pas fillimit td punes per arsyet e mEposhtme:

a. n0 qoft6 se pgr kryeq'en e pun€ve pajisjet e rdnda si: ekskavator€ td llojeve t€ ndryshme, vinqa, kamion€ t0 llojeve t0 ndryshme' skela

td larta, etj do t€ pdrdoren dhe

b. nd m€nyr€ q€ td mos demtoje kalimtardt e rastit, objektet perreth, trafikm etj.

8.9 Kontraktuesi do te jete p€rgjegids p€r sigurin€ e to giitha aktiviteteve nd vend punim.

Neni 8 Obligimet e Kontraktuesit

Neni 9 Personeli

9.1 Kontraktuesi duhet td pundsoj personel kyg dhe td p€rdor pajisje tE identifikuara ne tender e tij, pdr t0 kryer pune ose personel tjeter dhe

pajisje td aprovuara nga menaxheii^i projektit. Menaxheri i Projektit do td aprovoj gdo z€venddsim te propozuar td personelit kyq dhe pajisjeve

uete* nese kualihkimit e tyre pdrkatdse, ose karakteristikatjand nd thelb td barabarta ose me te mird se ato te propozuara giate tenderit.

Neni l0 Siguria e ekzekutimit

10.1 Kontraktuesi do td, jo md vond se dita e ndnshkrimit td kontratds, furnizoj Autoritetin Kontraktues me siguri pdr ekzekutim t€ plot€ dhe td

mire td kontrates. Shuma e siguris6 do tE saktesohet nd KVK. Siguria e ekzekutimit do td ndalet nga pagesa e Autoritetit kontraktues pOr gfarddo

humbjeje qe eshte pasoj€ e mosekzekutimit tE plotE dhe tE duhur te obligimeve kontraktore nga ana e Kontraktuesit.

10.2 Sigurimi do t0 vazhdoj td mbetet i vlefshdm 30 dit€ pas leshimit te Certifikat€s s0 Pranimit te Pirkohshim.

10.3 Siguria e ekzekutimit td kontratos do t€ jete nd form€n e dhdne n0 pjesen IV te konhates.



Neni 11 P6rgiegiEsia dhe Sigurimi i Kontraktuesit

ll.1 Nga data e fillimit e deri sa te l€shohet Cerlifikata e Konigjimit td Defekteve, rreziqet e lendimeve personale, vdekja, dhe humbja ose

dgmtiml i pronds (perfshir6, pa kufizim, Pundt, Impiantet, Materialet, dhe Pajisiet) jand neziqet e Kontraktuesit dhe pron€s sd afert'

ll.2 Kontraktuesi duhet td siguroj nj€ sigurim nga dita fillimit te punirneve deri n6 fund td periudhds garantuese t€ defekteve nd shumat e

p€rcaktuara n€ KVK per ngjarjit e m€poshtme t€ cilat jand p€r shkak t€ rreziqeve t0 Kontraktuesit:

(a) humbje ose d€mtim i Pun€ve, Impianteve dhe Materialeve;
(b) humbje ose d€mtim i Pajisjeve;

i.j humbje ose d6mtim i prones (perveg Pundve, Impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve) n€ lidhje me Kontratdn; dhe

(d) dOmtim ose vdekje e personelit te tij.

1 1.3 Kontraktuesi brenda 15 diteve pas nonshkrimit te konffates duhet t'i d0rgoje Autoritetit Konftaktues polic€n dhe certifikatdn p€r sigruim q€

ka pdr qdilim kompensimin e nevojshdm per td siguruar humbjen apo ddmet e pdsuara.

1 1.4 Ne qoftd se kontraktuesi nuk ofron njd sigurim te tille atehere kontrata do t€ konsiderohet e anuluar dhe kontraktuesi do t0 pdrjashtohet nga

pjesdmarrja n0 aktivitetet e prokurimit pdr jo md pak se njd vit.

l l.5 Ne qofte se ekzistojn€ arsye td mjaftueshme dhe bindose pdr zgiatjen e afatit te oftimit tE certifikat€s mbi sigurim, Autoriteti Konlraktues

mund t€ zgjasd afatin e caktnar pe, doieri*in e certifikatds tnbi riguii-in ose te eliminojd sigurimin dhe td zbres0 gmimin e shperblimit nga

fitimi i kontrakuesit.

Neni 12 Programi

I kohds se specifikuar ne KVK, kontraktuesi do t' xherit te Projektit nje program per miratim. Programi do te

p paku -" ,. uiion, menyren se si Kontraktuesi propo e puneve, afatinkohor qe k€rkohet p€r dor€zim dhe rniratim te

u '-"todat 
e pergjithshme qe do ti zbatoje, dhe afatin €r secilin aktivitet t€ specifikuar.

12.2 N€se menaxheri i projektit p€r me teper kerkon modifikime ne programin e pun puneve te kontraktuara, kontraktuesi duhet

ta rishikoj€ edhe njdherd p.ogru-in dhei'ia kthejd prap€ Menaxherit tE projektit. tE azhurnoj Programin n0 intervale jo md

shum€ se periudha e percaktuar ne KVK'

12,3 p€r gdo pak6naqdsi apo mosmarreveshje nd lidhje me modifikimin e programit, kontraktuesi do td sigurojO argument me shkrim Menaxherit

td Projektit.

e programit td tille, du tese nga menaxheri i projektit nuk do td zvogdloj ose t€ rris detyrimet e kontraktuesit

te kontraktuara, si dhe perfshire ne programin e punimeve nuk do td rezultoj€ nd ndonjd pagese shtese pdr

ndse kjo ka ndodhur si €s sd kontraktuesit gjatd perpilimit t0 programit.

Neni 13 Siguria ni vend punishte

13.1 KontraLluesi do t0 ketd td &ejt6n td ndaloj qasjen n€ vend-punishte pdr gdo person i cili nuk dshtE i pdrfshird n€ zbatimin e kontrates, me

pdrjashtim te personave te autorizuar nga Autoriteti Kontraktues.

13.2 Kontraktuesi do td sigwojd sigurin€ nd vend-punishte gjate gjithe periudhds sd ekzekutimit dhe do tEjetE pdrglegi€s pdr td marrd hapat e

nevojsh€m, nd interes te punonjesvi te tij, agtenteve te Autoritetitkontraktues dhe paldve te treta, per t€ parandaluar gdo humbje ose aksident i

cili mund td rezultojd nga kryerja e pundve.

oshme, POr P shPenzimet e tij, P€r
Ai do te jete me shPenzimet e tij.
rmin e duhur Ye mund te kErkohen

Neni 14 Ndirhyrja me trafikun

14.1 Kontraktuesi do t€ siguroje q€ punimet dhe instalimet nuk shkaktojne dOme, ose pengojn€ trafikun n€, lidhjet e komunikimit td tilla si

rrugdt, hekurudhat, mrge upre ihe-aeioporte. Ai, nd veganti, do t€ mar€ parasysh kufizimet ne peshd kur zgiedh rruget dhe automjetet.

14.2 edo mas6 te vegante t€ cildn Kontraktuesi e konsideron t€ nevojshme, ose €sht€ kdrkuar nga Autoriteti Kontraktues me qdllim td mbrojtjes

apo pdr te p€rforcuar pjesdt e rrug€ve, urave, do te bartet ne shpenzime t€ Kontraktuesit, pa marre parasysh se ato kyhen nuk ato kyhen nga

Kontraktuesi. Kontraktuesi dutrei te njoftoje Autoritetin kontraktues pdr gfar€do masa td veganta q€ ai synon tE nddrmarrd para se kryej ato.

Riparimet e d6mit te shkaktuara nd rrug€, r.ra nga transporti i materialeve apo pajisjeve do t€ jetd n0 shpenzime te Kontralduesit.

Neni 15 Tatimi

l5.l Kontraktuesi eshte pergjegjds por t0 gjitha tatimet dhe detyrimet doganore nd pdrputhje me Liglin e Republikds se Kosovds.

1 5.2 Te gjitha tatimet dhe detyrimet tjera doganore konsiderohet se jan6 p0rfshire nd gmimin e kontraktuar.

I 5.3 Menaxheri i projektit do td harmonizoj€ gmimin e kontraktuar ngse konstaton se ka ngritje td tatimeve dhe detyrirneve doganore brenda

dat6s prej 28 ditesh para dor€zimit t0 tenderit dhe datos s€ fundit te veftetimit te pdrfundimit te puneve.

15.4 Menaxheri i projektit nuk do t€ lejoj0 ndryshimin e gmimit t€ kontraktuar per shkak te ngritjes se tatimeve dhe/ose ngritjes se detyimeve

doganore ne qofte se kjo ka ndodhur giate kohes sa ka qend n€ vones€ kontrakluesi.

Neni 16 Kostoja e Riparimeve



16.r Humbja ose ddmtimi i pun6ve ose Materiaieve q0 do t0 perfshihen n0 Pun€t n€ mes t0 Dates s€ frllimit dhe n0 fund t0 periudh€s se

Korrigjimit te Defekleve do t€ negullohet nga Kontraktuesi n0 koston e Kontraktuesit n€se humbja ose d€mtimi lind nga aktet ose mosvepnmet

e Kontaktuesit.

FILLII\I DHE VONESAT

17.1 Kontraktuesi do td filloj pundt brenda afatit kohor t0 specifikuar n0 KVK.

17.2 Kontraktuesi do t0 nd€rtoj dhe instaloj punet ne pajtim me specifikimet dhe vizatimet dhe Pundt do te lcyhen nd pajtim me Programtn e

dor€z,tu nga Kontraktuesi, i pdrditdsuar me miratimin'e Menaxherit t€ Projektit, dhe do t€ plot€soj ato brenda afatit kohor t€ specifikuar n€

Neni 17 Fillimi i punEve

KVK.

Neni 18 Zgjatia e periudh6s s€ ekzekutimit

lg.1 Kontraktuesi mund t6 kerkojd zgatje tEperiudhes s0 ekzekutimit nese realizimi i konhatds s€ tij vonohet, ose pritet se do td vonohet' pdr

ndonj0rdn nga kEto arsYe:

a) Autoriteti kontraktues ka d€shtuar t'i plotdsoje obligimet e veta sipas kontratds;

b) Forcamadhore td pdrkufizuara si nd Nenin 38;

18.2 Brenda et€ vonesd, Kontraktuesi duhet ta lajm€roj r qellim te bOje

kdrkese per cilen ai konsideron se ka te dlejte dhe, p tjet€r ndermjet

Kontraktues :O aitestr i jep Autoritetit Kontraktues qe te mund te

kontrollohet k0rkesa.

lg.3 Brenda 30 dit€sh pas pranimit te detajeve sipas Nenit 18.2 Autoriteti Kontraktues do ti lejoje me shkrim Kontraktuesit kot€ zgiatje td

oeriudh€s sd realizimit nese mund te arsyetohet, ose ne menyre prospektive ose reffospektiv., oseiu informoje Kontraktuesin q€ nuk i esht€

-dhetre 
e drejta pOr zgatje tE periudh€s'

Neni 19 D€met e likuiduara

l9.l Kontrakluesi do td paguaj d6met e likuiduara Autoritetit Kontraktues Perfundimit

eshte me vone se Data e K0rkuar e Pdrfundimit. Shuma totale e demev ar n0 KVK'

Autoriteti Kontraktues mund td zbres ddmet e likuiduara nga pagesat pdr s do td ndikoj

nd detyrimet e Kontraktuesit.

19.2 Ndse Autoriteti Kontraktues ka fituar td drejt€n e vlerds maksimale n0 bazd td nenit l9.l ai mundet' pasi ta njoftoje Kontraktuesin:

(a) konfiskojd garancin0 e realizimit; dhe / ose

(b) td nd€rprese kontrat€n; dhe

(c) te hyje n€ njd kontratd me nj€ pal€ td trete n0 koston e Kontraktuesit p€r ofrimin e bilancit te punimeve'

Neni 21 Origjina dhe cil€sia e punimeve dhe materialeve

Materialet dhe mjeshtirit0

Neni 20 Regiistri i PunEs

20.1 Nje regjistdr i pun€s do t€, p€rveg kur parashikohet ndryshe nga KVK, mbahen ne vend-punishte nga ana e Kontraktuesit, i cili do td mbaje

te pakten informacionin e meposhtdm:

shi, ordt e pun€s, numrin dhe llojin e pun€toreve t0 pungsuar n0 vend-

o n6 gienA3i pune, testet e ltryera ne vend, mostrat e ddrguara' fethanat

il€soretdpun6ssdb€rddhefumizimetedor€zuaradhetdpdrdorura,t6
llogaritjen e pagesave qe duhet bere Kontraktuesit'

aktues dhe te bashke-nenshkruhen nga

Autoritetit Kontraktues nd afat prej 15

hton qe t€ nOnshkruaj€ ose te paraqese

sipajtohetmeshdnimeteparaqitrrrandreg|istdr.Kontraktuesimund
te-b6je ose td marr nj€ kopje te shenimeve t€ cilat ai i konsideron t0

nevojshme pOr informacionin e tij.

20.3 Sipas kdrkesds, Kontralluesi do ta sigurojd Autoritetin Kontraktues me infbrmacionin e duhur p€r t€ mbajtur regjishin e pr'nds nd menyren

e duhur.

2l.l pundt, komponentet dhe materialet do td jen€ nd perputhje me specifikimet, v.izatimet, sondazhet, modelet, mostrat, shukturat dhe kdrkesat

tjera n0 kontratd dhe do te mbahen n0 dispozicion te Autoiitetit kontraktues por q€llime identifikimi giate githe periudhOs sd realizimit'

2l.2Te glilhapranimet teknike preliminare do td jend objekt i nje on et

ti referohet numrit te kontrat0s, numrin e Lotit dhe vendin ku i i e

soecifikuara ne k€rkeso duhet t€ certifikohen nga autoriteti kontraktues s at



21.3 Edhe nese jane pranuar teknikisht materialet apo artikujt q€ do td p€rfshihen ne pune ose n0 prodhimin e komp0nenteve, ato mund te
refuzohen dhe duhet td z€venddsohen menidherd nga Kontraktuesi ndse ndonjd kontrollim tjeter zbulon defekte ose gabime. Kontraktuesit mund
t'i jepet mund€sia t'i riparojO dhe t'i p€rmirOsojO materialet dhe artikujt qd jand refuzuar, por k€to materiale dhe artikuj do t€ pranohen p€r

inkorporim n€ pune vetem ndse jand nparuar.

Neni 22 lnspektimi dhe testimi

22.1 Autoriteti Kontraktues do t€ em€roj "Menaxherin e Projektit", t0 cekur nd KVK, i cili do te jetd p€rgjegjOs pOr mbikeqyrjen e ekzekutimit te

pun€ve gjatd t0re kohes, duke hlluar qe nga dita e pare e hllimit te pundve e deri nd skadimin e periudhds garantuese t€ defekteve dhe pdr

rapOrtim tek Autoriteti Kontraktues.

22.2 Qellimi i mbikdqyrjes eshte te kontrolloj€ cilesin€ e pundve dhe cil€sin€ e materialeve td p0rdorura n€ pajtim me specifikimet teknike td
rEna dakord.

22.3 Kontraktuesi do td siguroj€ qO komponentdt dhe materialet te dor€zohen nd koh€ nd vend p€r ti lejuar autoritetit kontraktues qo t€ vazhdoj€
me pranimin e komponentdve dhe materialeve. Kontraktuesi konsiderohet se ka vlerdsuar plot6sisht veshdrdsite qd mund t'i has€ n€ kdt6 aspeLt,
dhe nuk do ti lejohet qd td paraqesd ndonjd arsye pdr vonesd n€ permbushjen e detyrave.

22.4 Aulorileti kontraktues do t€ ket€ t0 drejtd, ose nga vete ose agjentit e tij, qe td inspektojd, kontrolloj€, masd dhe testoj€ komponentdt,
materialet, dhe mjesht€rind, dhe td kontrollojd progresin e pOrgatides, fabrikimit apo prodhimit td gfarddo artikulli qd pergatitet, fabrikohet ose

prodhohet pdr ofrimin e sipas kontrates, ne menlre qe te percaktojd ndse komponentdt, materialet dhe mjesht€ria kan€ cildsinO dhe sasind e

k€rkuar. Kjo do td bdhet n€ vendin e prodhimit, fabrikimit, pdrgatides ose n€ vend-punishte ose n0 ndonjd vend tjet€r, sig mund t0 specifikohet
nd kontratd.

22.5 Ndse komponentdt dhe materialet i kand kaluar testet, Autoriteti kontraktues do ta njoftojd Kontraktuesin ose do te miratoj€ certifikimin e

procedur€s lidhur me kdtd.

22.6 N€se Autoriteti Kontraktues dhe Kontraktuesi nuk pajtohen pOr rezultatet e testit, secili do tdjapd nj€ deklarat€ per pikdpamjet e tij ndaj

tjetrit brenda 15 diteve pas ngritjes se mosmarreveshjes sO tille. Autoriteti kontraktues ose Kontraktuesi mund t€ kdrkojnd qe kOto teste td
pdrsdriten ne td nj€jtat kushte dhe rrethana, ose ndse ndonj€ra pal€ kdrkon, nga nj€ ekspert qe zgjidhet me pElqimin e pdrbashkdt. Te giitha
raportet e testimit do t'i dor€zohen autoritetit kontraktues i cili do t'i komunikojd rezultatet e k6tyre testeve pa vones€ te Kontraktuesi. Rezultatet
e ri-testimit do td jend perfundimtare. Kostoja e ri-testimit do td barlet nga pala pikdpamja e td cilit ddshmohet se eshte gabim nga ri-testimit.

Neni 23 Paralajmirim i hershim

23.1 Kontraktrresi pa humbur koh€ do td informojd Menaxherin e Projektit, nd qoft€ se veren ndonj€ gabim apo ldshim nd skica (vizatime) apo

edhe nd specifikim giate kryerjes sd pun€ve duke ia tdrhequr vdrejtjen se ato mund td ndikojn€ me vone ne kualitetin e pun€ve.

23.2 Nese Menaxheri i Projektit v€ren ekzistimin e disa gabimeve apo l€shimeve, qofshin ato ne skica apo ne specifikim teknik, ailajo do t'i
evitoj menjdherd dhe do t'i konsideroj pasojat.

23.3 Nese pal€t ne kontrate vler6sojn€ se nd6rrimet substanciale te puneve jan€ bere te nevojshme per shkak te gabimeve te tilla ose te
pErjashtimeve te cilat substancialisht ndikojn€ ne gmimin e kontrates, at€her€ Menaxheri i Projektit nd bashk€punim me autoritetin kontraktues
do te korrigjojn0 dhe kompensojn€ situat0n sipas Ligjit te Prokurimin Publik.

PAGESAT

Neni 24 Pagesa

24.1 Pagesal do t€ bdhen n0 Euro.

24.2Pagesat do td negullohen p€r zbride per pagesat paradhOnie dhe td mbajtjes. Autoriteti Kontraktues duhet t0 paguaj Kontraktuesit shumen e

certifikuar nga Menaxheri i Projektit brerrda 30 dit€ve nga data e gdo certifikate, Nese Autoriteti Kontraktues ben njd pagesO me vonese,
Kontraktuesit do ti paguhet interes pEr pagese me vones€ n0 pagesen e ardhshme, lnteresi do t0 llogaritet nga data n0 td cildn pagesa duhet te
ishte bere, deri n€ datOn kur pagesa €sht6 bdrE me vonese, e negulluar sipas bankave vendase pdr kedi n€ sektorin e nddrtimit.

243 Artikujt e Pundve pEr td cilat nuk dshtd dhdn€ normE apo gmim nuk do td paguhen nga Autoriteti Kontaktues dhe do t€ konsiderohen td
mbuluara nga normat dhe gmimet tjera nd Kontratd.

24.4Pagesat qe duhet te bdhen sipas faturds se ldshuar nga Kontraktuesi do t0 b€hen n€ llogarin6 bankare t0 dhdnd nd Pjesdn V, Identifikimi
Financiar, i kOsaj kontrate q€ e plot€son Kontraktuesi. I njdjti formular, qd i bashkdngjitet kdrkesds pff pagese, duhet td pdrdoret pdr t'i
raportuar ndryshimet n0 llogarind bankare.

Neni 25 Paramasa dhe Paralloga ria

25.1 Paramasa dhe parallogaria duhet tE pdrmbajn€ pajisje pdr nddrtim, instalim, testim, dhe pun€n e komisioneve qe duhet t0 kyhet nga ana e
Kontraktuesit. Paramasa dhe parallogaria p€rdoret pdr t€ llogaritur gmimin e kontrat€s. Kontrakluesi do td paguhet pdr sasind e punds sd kyer
nd norm€n e ParamasEs dhe Parallogaris€ pdr gdo altikull.

25.2 Ne rast te kontrates paushalld, Pdrshkrimi i Aktivitetit duhet t0 p0rmbaj aktivitetet me gmim per punet e kryera nga ana e Kontraktuesit.
Pdrshlcrimi i Aktivitetit p€rdoret pdr monitorim dhe kontroll t€ lcyerjes s€ aktiviteteve ndbazd t€ t€ cilave Kontraktuesi do t€ paguhet. N€se



pagesa per Materiale n€ vend punim do te behet veg e veg, Kontraktuesi do t€ tregoj shpdrndarjen e Materialeve n€ vend punim vegmas ne

Pershkrimin e Aktivitetit.

Neni 26 Parapagimi

Neni 27 Mbajtja e Paras€

shumavet€pdrcaktuaran€KVKngadataecaktuarn0KVKkunder
dform6tdpranueshmepOrAutoritetinKontraktuesn€sasidhevalut€
pagesa e pare, por shuma e garancisd duhet t0 reduktohet nd mdnyr€

guhet P0r Parapagim.

26.2 Kontraktuesi do t€ p€rdorin parapagimin vetdm pdr te paguar Pajisjet, materialet dhe shpenzimet e dera tE nevojshme posaqerisht per

kryerjen e puneve. Kontraktuesi aunetie aesnmoj se pagesa pa*aneni. eihte perdorur ne kerc menre me furnizim t0 kopjeve te faturave ose

dokumenteve t0 tjera pdr Menaxherin e Projektit.

26.3 puapagimdo t€ paguhet duke zbritur shuma proporcionale nga pagesat p0ndryshe p€r shkak t€ Kontraktuesit, pas orarit t€ porqindjeve t€

perfunduar td Pundve n€ baz€ te pageses.

27.1 Shuma, e specifikuar nd KVK, do t€ ndalet n Kontraktuesit deri n0 p€rfundim e tdre te Puneve. Kjo shume ne asnj6 rast nuk

do te tejkaloj l0olo e vler€s totale te kontratds origj esi mund t6 zevendesoj parate e mbajtura me garancion bankar "me kdrkesd"'

27.2 Shuma e mbajtur ose garancia e mbajtjes do te paguhet brenda 30 ditesh nga dita e leshimit te deklarat€s s€ llogarisd perfundimtare td

referuar n€ Nenin 29.

Neni 28 VErtetimet e pagesis

2g.1 Kontraktuesi do t,i dor€zojd Menaxherit t€ projektit raportet mujore te gmimeve td vler€suara td puneve td pdrfunduara me minus shumdn

kumulative te vdnetuar me Pare.

2g.2 Menaxheri i projektit do ta kontrolloje punen e kryer td kontraktuesit pdr t€ vdrtetuar cildsine e pun€s dhe vdrteton shumen qd duhet t'i

paguhet kontraktuesit.

28.-1 Vlera e punes se kryer do te percaktohet nga Menaxheri i Projektit'

28.4 Vlera e punds se p6rfunduar pErfshin:

a. N6 rastin e Kontrates s€ paramas€s dhe parallogarisd, vler€n e sasisd s€ pun€s n€ Paramase dhe Parallogari qe eshte pdrfunduar;

ose

b. Ne rast te kontrat€s paushalld, vlera e pun€s s6 ekzekutuar do te pdrbej vler€n e aktiviteteve td p€rfunduara n€ Pdrshkrimin e

ALlivitetit.

28.5 Vlera e pun€s s0 perfunduar perfshin vler€simin e ndryshimeve dhe shkaqeve pdr kompensim.

Neni 29 Llogaritja Pirfundimtare

29 s ldsh grfundimtare t0 pranimit, do t€ dordzoj€_tek Menaxheri i Projektit nje dxaft

re doku q€ tregojnd nd detaje vler€n e punes se bdrd n€ p€rputhje me kontrat€n, sd

ba cildn eion sJ duhet paguir sipas kontrat€s, nd mdnyrd qE Menaxheri i Projektit te

pdrgatis deklaratdn e llogarisd pdrfundimtare.

29.2Brenda30 dit€ve pas pranimit t€ draft-deklaratds se llogaris€ pdrfundimtare dhe te glithe informacionit td kerkuar ne menlre td arsyeshme

pdr verihkimin e saj, Menaxheri i Projektit do td p€rgatisd deklarat€n e llogarisE p€rfundimtare, e cila pErcakton:

a) Shumen e cila sipas opinionit te tij duhet ti paguhet sipas kontratOs; dhe

bj pas evidentimit ie shumave te paguara paraprakisht nga Autoriteti Kontraktues dhe i te giitha shumave td cilat i takojn€ Autoritetit

Kontraktues sipas kontrat€s, bilanci, n€se ka, nga Autoriteti Kontraktues tek Kontraktuesi, ose nga Kontraktuesi tek Autoriteti Kontraktues,

sig mund tejete rasti.

29.3 Menaxheri i tij i autoriz deklarat€n e ilogarisd

p€rfundimtare qe aktuesi ne riteti kontraktues ose

perfaqesuesi i tij ogarisd pdr e vlerds sd plot€ dhe

perfrndi*tu. te punds sd realizuar sipas kontratds dhe menjeherd do t€ dordzojd nje kopje t€ n€nshkruar t€ Menaxherin e Projektit'

Neni 30 Shkaqet p6r kompensim

30.1 Shkaqe pdr kompensim konsiderohen ngiarjet si nd vijim:

(a) Autoriteti Kontraktues nuk lejon qasje nd njd pjese te vend ndertimit data e posedimit e specifikuar nd KVK.



(b) Menaxheri i projektit urdh€ron shtyrje pa dh€nd llogari per kete, ose vonohet apo nuk i jep skicat (vizatimet, specifikaci0net) apO

udhdzimet e duhura pdr kryerjen e pundve tE kontraktuara nd afatin e caktuar si n€ kontratd.
(c) Menaxheri i Projektit urdhdron kontraktuesin qd t'i zbuloj0 ose lcleje testet ne pun€n pdrfundimtare, e cila mandej zbulohet se nuk ka

pasur defekt.

ial Kontraktuesit tjerd, autoritetet publike, sh€rbimet komunale ose Autoriteti Kontraktues shkaktojne vonesd apo shpenzime shtese per

Kontraktuesin.
(e) Parapagimivonohet.
(0 Menaxheri i Projektit pa arsye t€ justifikuar vonohet nd l€shimin e vdrtetimit p€r pdrmbushje te kontrates.

(g) Kontraktuesi has nd-penglsa per kyerjerl e aktiviteteve td puneve td kontraktuara td cilat pengesa nuk jand p€r shkak t€

i oprofesionalizmit t€ Kontraktuesit.

30.2 NEse nje ngjarje e tilld ndodh, atdherd Qmimi i Kontratds do td rregullohet po ashtu.

PRANIMI DHB PiIRGJEGJESIA MBI DEFEKTET

Neni 31 Parimet e pdrgiithshme

31.1 Verifikimi i punove nga Autoriteti Kontraktues me qdllim td pranimit t€ p€rkohsh€m ose final do t€ bdhet n€ prani t€ Kontraktuesit.

Mur1gesa e kontraktuesit nuk do td jetg pengesg pdr verifikimin me kusht qd Kontraktuesi te jete informuar prej te pakt€n 30 diteve para datds sd

verifikimit.

Neni 32 Testet pEr p6rfundimin

32.1 pun6t nuk do td pranohen deri sa te jene kryer verifikimet dhe testet e caktuara ne shpenzime t€ Kontralluesit. Konhaktuesi duhet t€

njoftqe Autoritetin Kontraktues p€r dat€n nd t€ cilEn verifikimi dhe testet td tilla mund t€ fillojn€.

32.2 pundt te cilat nuk plotdsojne kushtet e kontrates, duhet, n€se kdrkohet, td shkat€rrohen dhe rinddrtohen nga konhaktuesi ose te riparohen,

sipas k6rkes6s se Autoiitetit Kontraktues, pdrndryshe kjo do t€ bdhet pas njoftimit t€ duhur nE shpenzime td Kontraktuesit, me urdher te

Autoritetit Kontraktues.

Neni 33 Pranimi i p0rkohsh0m

33.1 punimet do t0 merren pdrsipdr nga Autoriteti kontraktues kur td kenO kaluar n€ m€nyrd td kdnaqshme testet per pranim dhe te jete leshuar,

ose konsiderohet te jete ldshuar, njE ceftifikati e pranimit tE p€rkohshEm.

33.2 Kontraktuesi mund td aplikojd, duke njoftuar Autoritetin Kontraktues, p€r nje certifikat€ t€ pranimit td perkohsh€m jo mE herdt se l5 diG

para se pun6t, sipas mendimit te Konhaktuesit, te jene td gatshme pdr pranim tE p0rkohsh0m. Autoriteti kontraktues brenda 30 ditesh pas

pranimit td aplikacionit td Kontraktuesit ose:

a) t'i l€shoj€ kontraktuesit certifikaten e pranimit tE pdrkohshOm me njd kopje p€r Autoritetin kontraktues duke th€n€, nese kjo €sht€

e pdrshtatshme,rezer\ate tij, dhe p€rveg tjerash, edhe datOn n€ t€ cil€n sipas mendimit t€ tij janO p€rfunduar punet n€ pajtim me

kontratdn dhe jand t0 gatshme pEr pranim t0 pOrkohshdm; ose

b) td refuzojo aplitacionin, duks i dhend arsyet e tij dhe duke specifikuar veprimin t€ cilin, sipas mendimit t€ tij i k€rkon nga

Kontraktuesi pdr ta l€shuar certifikatdn.

33.3 Ndse autoriteti kontraktues nuk arrin ose td lgshojd certifikaten e pranimit td pdrkohshdm ose tE refuzojO furnizimet brenda njd periudhe

prej 30 ditdsh, ai do t€ konsiderohet se ka l0shuar certifikatOn ne diten e fundit te asaj periudhe.

33.4 pas pranimit t0 pdrkohshdm te puneve, Kontraktuesi i qmonton dhe i heq struktuat e pOrkohshme dhe materialet q€ nuk kdrkohen md pEr

p€rdorim pdrkitazi mi realizimin e kbntrates. Ai gjithaslrtu do te heqd ndonjd mbeturind apo penges€ dhe do t€ beje ndonjd ndryshim tc giendjes

sd vendit t€ pranimit sig k€rkohen n0 kontrat€.

Neni 34 P€rgiegjisia mbi Defektet

34.1 Kontraktuesi do tdjetd pdrgjegj€s por m€njanimin e defekteve, ose ddmeve, nd ndonjd pjes€ te puneve te cilat mund td shfaqen apo shfaqen

gjatO periudhds se defel(eve dhe te cilat lindin nga ose:

a) pdrdorimin i impiantit ose materialeve te demtuara ose mjesht€ria ose dizajni i gabueshme i Kontraktuesit; dhe / ose

b) gdo veprim apo mosveprim i Kontraktuesit giat€ periudh€s se defekteve.

34.2 Kontraktuesi me shpenzime te veta do ta pdrmirOsojd defektin ose ddmin sa md shpejt t€ jete e mundw. Periudha mbi pdrgjegidsinB e

defekteve per t0 glitha zevendesimet ose rinovimet do te hlloj ngadata kur zevend€simi ose rinovimi eshte bere pdr k€naqesine e mbikeqyresit.

N€se kontrata mundeson pranim t€ pjesshdm, periudha e defekteve do t0 vazhdohet vetgm p€r atd pjes€ te punimeve e cila dshtE ndikuar nga

nd€rrimi apo rinovim.

34.3 N€se shfaqet ndonje defekt ose ndodh ndonj€ d€m giatd periudh€s s€ pdrmendur, autoriteti kontraktues ose menaxheri i projektit do ta

njoftdne Kontraktuesin. Ndse Kontraktuesi nuk arrin te konigjoj njd defekt ose nj€ d€m brenda afatit kohor t€ pdrcaktuar nd njoftim, autoriteti

kontraktues mund t0:

a) te kryeje vet€ pune, ose td pun€soj€ dike tjeter pdr kyerjen e punimeve, nd rrezik dhe kosto te Kontraktuesit, nd td cilin rast kostoja e

shkaktuar nga autoriteti konftaktues do td zbritet nga pagesat e pritura ose nga garancit€ qd mbahen ndaj Kontraktuesit ose nga td dy;

ose



b) te nderprese kontraten.

te esi nuk mund te anihet menj€herd ose, pasi 6sht€ arritur, nuk eshte nd giendje qe te marre masat e

au Menaxheri i projektit mund t€ kryejno punen n€ kuniz td Kontraktuesit. Autoriteti kontraktues ose

pr d sa md shpejt qd t€ jete e mundu Kontraktuesin p€r veprimin e man€.

34.5 periudha e p€rgiegjdsis€ se defekteve do td parashihet n0 KVK dhe specifikimet teknike. N€se kohozgjatja e periudhds s€ pergjegjdsisd se

defekteve nuk eshtei specifrkuar, ajo do t0 jetd :3s aite. periudha e Pdrgiegjesis€ se defekteve do td frlloje n€ daten e pranimit t€ pdrkohsh€m.

Neni35 Pranimi p€rfundimtar

35.1 pas skadimit t6 periudh€s s€ garancisd ose, ne rastet kur ka md teper se nid periudhe, pas skadimit G periudhds s€ fundit, dhe atdherd kur

te j githa defenet autoritet 'i ioshoje Kontraktuesit nje certifikato t€ pranimit perfundimtar, me

njJ tiikontraktues, datdnnd uesi ikaplotdsuarobligimetetij sipaskontratesdhenemdnyretetille

qe aktues t€ jeto i rtifikata pranimit do tE ldshohet nga autoriteti kontraktues brenda 30 ditgsh nga

skadimi i periudh€s se garancisd ose menj€herd pasi riparimet eventuale qd janE kdrkuar sipas Nenit 34 te jend pdrfunduar nE menyre te tille qe

t0 jetd i k6naqur autoriteti kontraktues.

35.2 pun6t 1uk do t0 konsiderohen se jan€ realizuar plotdsisht derisa td jetd n€nshkruar certihkata p€rfundimtare e pranimit nga Menaxheri i

Projektet dhe te jete dordzuar tek autoriteti kontraktues, e nje kopje tek Kontraktuesi.

35.3 pa mand parasysh l€shimin e certifrkates pdrfundimtare, Kontraktuesi dhe autoriteti kontraktues do t€ mbeten t€ detynrar pdr plot€simin e

obligimeve qe'dal s para l€shimit t€ certifikat€s pdrfundimtare td pranimit dhe t€ cilat kan€ mbetur te patealizuara nd kohdn kur

ldshohet certifikat e pranimit. Natyra dhe masa e obligir eve t0 tilla do t€ p€rcaktohen duke iu referuar dispozitave td kontrat€s.

Shkelja e kontratEs dhe shk0Putja

Neni 36 Shkelja e kontrat€s

36.1 Pala ka shkel€ konbaten nese nuk anin tE shlyejO ndonjO nga obligimet e veta me kontratd.

36.2 N€ rastet kur ndodh nje shkelje e kontrat€s, pala e ddmtuar do t0 ketd t€ drejtd per keto kompensime:

a) d€met; dhe/ose

b) ndErprerjen e kontratds.

36.3 Pdrveg masave te siperpcrmendura, mund td jepen ddmshpdrblime. Ato mund td jend:

a) ddme td pdrgjithshme; ose

b) ddme t€ likuidueshrne.

36.4 Mbulimi i dgmeve, pagesat apo shpenzimet qd rezultojn€ nga zbatimi i masave te parapara ne ketd nen do t€ zbatohen duke u zbritur nga

shumat qd duhet t'i paguhen Kontraktuesit, nga depozita, ose me pagese nga siguria

Neni 37 Shk0putja e kontratis

37.1 Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi mund te shkdpus Kontratdn ne qofte se pala tjet€r shkakton njd shkelje themelore t€ Kontrat€s.

37.2 Shkelja themelore e kontrates do t€ p€rfshijnd, por nuk do td kufizohet nd:

a. Konhaktuesi nd€rpreno pun€n p€r 15 dit€ nesht pa qen€ e pdrfshird kjo nderprerje n€ programin e punes si dhe pa autorizim t€ menaxherit td

projektit;
t. Menaxheri i projektit urdh€ron Kontraktuesin pa arsye td justihkuar t€ ndOrpresd apo pezullojd aktivitetin e pundve td kontraktuara p€r md

shum€ se l5 dit€ pune; ose marrOveshjet e anitura mbi pagesat per shkak te kontraktuesit p€r kosto td vones€s;

c. Autoriteti Kontraktues ose Kontralduesi falimenton apo hyn n€ likuidim detOr nga rinddrtimi ose shkrirja;

d. pagesa e vertetuar nga Menaxheri i Projektit, nuk paguhet nga Autoriteti Kontraktues brenda 30 dit€sh nga data e certifikat6s se Menaxherit te

Projektit;
e. Menaxheri i projektit njofton se mos korrigjimi i defekteve eshte shkelje e kontratds dhe Kontraktuesi nuk arrin t'i konigloj brenda 30 ditdve

td pOrcaktuara nga ana e Menaxherit t0 Projektit;
f. kontraktuesi vonohet ne pdrmbushjen e kontratds p6r numrin e dit€ve p6r td cilat shuma minimale e ddmeve td likuiduara mund t0 paguhet.

37.3 Kur pala tjeter kontraktuese b€n shkelje t0 kontrat€s per raste td tjera nga ato te parapara me Nenin 3l.2,Menaxheri i Projektit do t€

vlerdsojd nOse shkelja materiale e kontratOs paraqet bazd p0r shk€putje td kontrat6s.

37.4 Ngse pdr shkak te fajit te pal€s s€ tret€ kijohen rrethana emergjente objektive dhe kjo e pengon pdrmbushjen e detyrimeve td kontrat€s,

Menaxheri I Projektit me pOlqimin e Kontraktuesi do te perfundoj vazhdimOsinO e permbushjes se puneve sa me pare qe eshte e mundur.

Menaxheri i frojiktit do tabeje vlerdsimin e punes sd kryer pjes6risht, do tE k€rkoj€ nga konhaktuesi te largohet ngazona e pun0s dhe ta l€nd

at€ n0 njd giendje t€ mir6. Menaxheri i Projektit duhet t€ paguaje kontraktuesin per punet e kryera deri nd momentin e marrjes s€ njoftimit me

shkrim pOr nddrpre{e.



37.5 Ne qofte se kontrata shkeputet, Kontraktuesi do t0 nddrpres pun€n menjelierO, do te siguroj vend punimin dhe ta liroj vend punimin brenda

l5 ditdve nga p0rfundimi i periudh€s sd njoftimit'

Neni 38 Forca madhore

Neni 41 Lirimi nga Ekzekutimi

3g.1 ,,Force Madhore,, sig perdoret ketu mendohet ne gnegullimet industriale,,gnegullimet civile, lufterat, eksplodimet' termeti' zjarret'

v.rshimet, epidemit€ et1 e shkaktuar jo me fajin .p" *erir-hiil;e paleve to.rt uti.,etl", e paparashikueshme dhe iashtd kontrollit t€ paldve

kontraktuese.

3g.z dh nd ngjarj Madhore dhe kjo i ben t€ pamundur punOmandsit kryerjen e obligimeve dhe

pergj aparc 0, pun qe eshG . -*du. duhet t'isigurojd pun€dh€ndsit njO deklaratd me shkrim me

te dh hur m Ne ke itat si ne vijim:

i. obligimet dhe pergiegjesite e kontraktuesit do t0 pezullohen deri sa t€ anihet niveli i munddsisd objektive s€ permbushjes sE tyre'

ii. Gjato pezullimit dhe n€ lidhje me prmdt e pezulluara, td giitha shpenzimet lidhur me riparimin e pajisjeve teknike' akomodimit t0

personelit die shpenzimet tjera td ngiashme i bart kontraktuesi'

iii. Brenda pesombedhjete 15 dit€, duke llogaritd nga dita e ngiarjes q€pdrcakton Forcdn Madhore, Menaxheri i Projektit n€ bashkepunim

me Autoritetin KontraKues duhet t,i vler€sojd te giitha pu;et e perfuiduara ne menyrd qd Autoriteti Kontraktues ta paguajd kontraktuesin'

iv. Afati p6r pdrmbushje t€ obligimeve nga Kontraktuesi td detyrimeve td kontrates mund t€ zgjatet edhe p€r nj€ periudhd pdr aq sa ka

zgjatur periudha e Pezullimit.

v. Nd qoft€ se kontraktuesi per nj€ koh6 t€ giate.€shte berd i pa afte, per 9$a! te Forces Madhore, per t'i kryer obligimet dhe pdrgiegi€site e

parapara me kontrato, autorltiti Kintraktues 6-renda shtate 7 dite mund ia njoftoje me shkrim kontraktuesin pdr nd€rprerjen e kontrat€s'

Neni 39 Pagesa pas shk6putjes si kontrat€s

Projektues do td perpiloje shkresdn

avans qe jan€ marr€ Para datds sd

. Ddmet shtese te likuidimit nuk do

kontraktuesit, diferenca do t0 jet€

oseshkeljesmaterialebaz0tdkontratdsngaAutoritetiKontraktues,

-ut".iul.r. porositura, koston e arsyeshme t€ heqies se Pajisjeve,

nzimet e Kontraktuesit pdr mbrojtjen dhe sigurimin e Pundve dhe

Neni 40 Prona

40.1 Te gjitba materialet dhe pajisjet e ndertimit n€ vend punim, hnpiantet, Pun€t e P€rkohshme, dhe Pundt do t€ konsiderohen td jend prond e

Autoritetit Kontraktues nese Itonttata nderpritet p€r shkak t0 gabimit t€ Kontraktuesit'

41.1 Ne qoftd se pamund€sohet pdrmbushja e o

ose Kontiaktuesit, Menaxheri I Projektit do td g

€shtO e mundur pas pranimit te ketij vertetimi a

€sht€ arritur marrdveshje.

Neni 42

Zgjidhja e mosmarrdveshjeve

Zgiidhja miq6sore e mosmarr6veshjeve

sore te let mund te meren vesh te pdrpiqen tb pajtohen permes institucionit td

td arn pas fillimit td procedur€s se pajtimit, secila pale do t€ kete to &ejtd te

edur€s shjes.

Neni 43 Zgiidhja e mosmarrEveshjeve me procedur€ giyq0sore

43.1 Ndse nuk mund te arrihet zgjidhje brenda 30 ditesh nga fillimi i procedurOs miq0sore per zgiidhje te mosmarreveshjes, secila pale mund te

kdrkoj€:

a) ose vendim nga giYqi:



b) kurdo qe palet pajtohen vendim arbitrimi nd pajtim me KVK.

43.2Paranenshkrimit te kontrat0s pal0t duhet te vendosin pOr nrenyren e zgjidhjes se mosmarrEveshjes, giykata apo arbitrimi.

PJESA III E KONTRATES KUSHTET E VEQANTA

KVK nE vijim do te plotdsojnd dhe/ose ndryshojnd KPK. Sa herd qd ka njd konflikt, dispozitat kdtu do tE mbizotdrojnd mbi ato td

KPK.

KPK.

Kushtet e P€rgiithshme te
Kontrat€s

AmandamentimeVModifikimi i Nenit p€rkat€s nd KPK

P€rshkrimi i nenit Neni. Nr.

Lisii i
dhe gjuha

zbatuesh€m
21 Ligjet e Kosov€s qd jan€ ne fuqi do t€ zbatohen p€r te gjitha

gdshtjet qd nuk mbulohen nga dispozitat e kontratds.

Juridiksioni do t0iet€ giykata pdrkatdse nd Prishtin€.

22 Gj uha e p€rdorur do td jet6 giuha shqipe

Siguria e ekzekutimit
101 Shume e sigurisd sd ekzekutimit dshtd nuk aplikohet

Pdrgjegj€sia dh(

Sigurimi
Kontraktuesit

rt.2 Shuma minimale e sigurimit do td jet€:

(a) Pdr humbje ose ddmtim td Pundve, Impianteve dhe

Materialeve 2.500 €
(b) humbje ose d€mtim i Pajisjeve 2.500 €
(c) humbje ose d€mtim i pronds (pdrveq Pundve,

Impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve) nii lidhje me

Kontrat€n 2.500 €
(d) d€mtim personal ose vdekje:

(i) td punEtordve td Kontraktuesit: 5.000 €

(ii) t€ personave te dere:r5.000 €

Programi 12.t
Kontraktuesi do ta dor€zoj p€r aprovim Programin pdr Pundt

brenda 3 dit€ve nga data e N€nshkimit td kontratds.

12.2
Periudha p€r Programin e azhurnuar dsht€ dite

Fillimi i pundve 17.1

Data e fillimit do te jetd 25.09.2018
17.2

Data e p€rfundimit e td gjitha Puneve do t€ jetti 23.10.2018.

D€met e likuiduara r91 D€met e likuiduara pdr t€ giitha Pundt jan€ 0.05% p€r dit6.

Shuma maksimale e d€meve td likuiduara pdr td giitha Pundt dshtE

l0o/o e Cmimit final td Kontrat€s.

Regjistri i punds 20.1

Inspektimi dh
testimi

221 Menaxheri i Projel<tit te Autoritetit Kontraktues dshtd

Xhylbehar Taipi , ndersa Menagieri i Operatorit
Ekonomik eshte: Kujtim Dinarama

Parapagimi

Pagesat

26.1 Nuk do te kete

Pasesat do te behen sipas situacioneve te ofruar



.gu tttenagieti i projektit deri ne vleren 90%(

percjellura me ditarin dhe Librin ndertimor) dhe

ne fund situacionin me pranimin teknik te puneve

nga ana e komisionit per pranim teknik.

Mbajtja e Paras€

Data e posedimit t€ vend punimit do t€ jet6 3 dit6 pas

ndnshkrimit t€ kontratds.

Periudha sarantuese e defekteve eshte 365 dit€

P€rqindja q€ do td zbatohet pEr vler€n e pun€ve qd nuk jand

perfunduar,- q€ p€rfaqdson koston shtesd te Autoritetit

Kontraktuesin pdr kompletimin e Pun€ve, €sht€

ZgidhJa miqEsore
mosmarrdveshj eve

a) Qdo mosmarrEveshje ndErmjet pal€ve t€ cilat mund t€ lindin

b) kurdo qe paldt pajtohen, gdo mosmarrdveshje nddrmjet paidve

t6 cilat rnrnO te lindin glatti ekzekutimit s€ kiisaj kontrate dhe se

Zgidhja
mosmarrdveshjeve



PROJEKT: RIKONSTRUKSIONI I RRJETIT TE U.IESJELLESIT NE FSHAI.IN VRANIQ

PARAMASA DHE PARALI-OCA RIJA

Nr. PIiRSHKRIMI I POZICIONIT NJESIA SASXA

CMIMI
(€) SHUMA

1 Identifikimi i trases,bartja e elementeve

nga projekti ne trase,si dhe perpilimi i

dokumentaciondve odrkatese teknike. cope 00
lt "

/lr il ''l /l , yrt
2 Prerja e asfaltit dhe kthini i asfaltit ne

qiendien e mepareshme. r-12 20.00 , l), t"L,-t [i.,Ct), ( :>

3 Crnontimi,sistemimi (deponirn i) si dhe

rimontimi i kubezave egzistuese.

Gjate crnontimit te kubezave duhet patur

kujdes per te mos i demtuar ato-pra

cmontirni duhet te behet me dore e io

me makineri. m' 60.00 f1l,' ;;1't ("t)''"'v 
"1"1'

4 Sistemimirn i(mbushj a dlre shtri ra e

fraksioneve) i trases se rrlrges ne te

giitlra slrtresat-tamponet e trupit te
rruges (fraksionet t-64,t-32 dhe

fileri).Pas sistemimit te ketyre slrtresave

l<eto shtresa duhet te ngieshen me

shtypes adekuat dhe sipas standardeve

per ngjeshje rrugore. l1-l' 60.00 IL'o r''o' /6,'t,[i, 
6;,;'

5 Germimi i dheut (rne makine, rne dore)
per hapjen e kanalit ne tokdn e

kategoris€ se lll-V-te ne gjeresi sipas

nonnave dhe standardeve teknike per

keto punime.Ne gmim jane te perfshira

edlre kanalet e sigLrrirnit dhe te

shkarkimit te ujerave nentokesore dlre

ujerave siperfaqesore nga l<anal i.

EkzekutinTi i punirneve te behet sipas

standardeve dhe normave per keto lloie
td punimeve. n3 440.00 (''' ,1-'' 1"' E'1c i e,.-

6 Mbushja e kanaleve, sipas standardeve
dhe nnrrrrarze nC.r l<ete llni fe nrrr-req ln3 440 00 y't|,, tft, /l /4Ot <..'

1 Furnizirni,transporti dhe montirni i

gypave nga polietileni PE-100, fi-
32mrn (10 bar) me te gjitha pjeset

lazonike per ketolloje te punimeve.

Pagesa behet per m' te gypave te

vendosur. I 1. r 00.00 ," //l e d' 1.,/tc r*,"
8 Germimi i gjere i dheut rne dore i

kategorise III dhe IV per nrorrtirnin e

pusetes plastike. 11" 9.00 Jf) e e' f:i, ut



Mbulimi i pu

perfundimit e

plastike pas

gjithave punimeve te

idhe montimi i
(2m') me te gjithe
jshme, si dhe kyqja e

les. Paguhet sipas

te perfunduar.

Furnizimi. tran

pusetes plastik

elemente te ne

pusetes ne

nsa mbeturinat dhe te
i tyre deri ne deponine

Pastrimi i teren

behet transport
blike lesale.

se nuk posedojm rrjeten kadastrale te infrastruktures
postes dhe telekomit), Operatoli Ekonorrik eshte

ne lealizimin e ketii projekti duhet te atestohen dhe

_/


